平成３０年１２月吉日

関係各位

愛知県立時習館高等学校長   川村 昌宏

平成３０年度（2018 年度） 愛知県立時習館高等学校

スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）課題研究発表会の御案内（第二次）

師走の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別の御高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、本校は文部科学省より平成２７年度から「スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）」

の指定を受け、「日本の未来を創造的に描くことのできるグローバル・リーダーの育成」を目指

し、研究開発及び課題研究に取り組んでいるところです。

つきましては、下記の要領で課題研究発表会を開催することとしましたので、御多忙中とは存

じますが、多くの皆様に御参加いただき、御指導御助言を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 期 日  平成３１年２月１２日（火） 10:30～16:00（受付 10:00～10:30）

２ 会 場  愛知県立時習館高等学校 （豊橋鉄道渥美線南栄駅下車 北へ徒歩７分）

〒441-8064 豊橋市富本町  TEL：0532-45-3171  FAX：0532-47-7544

３ 内 容  基調講演  一般社団法人 Glocal Academy 代表理事 岡本尚也氏

        「文科系課題研究（探究学習）の手法・評価について」（仮題）

生徒による課題研究発表（１・２年）

４ 日 程

  10:00～10:30  受付

  10:30～10:40  開会の挨拶

  10:40～12:00  基調講演

12:00～13:10  昼食・休憩

13:10～14:00  １年「ＳＧアジア探究＊」課題研究発表［使用言語：日本語］

14:10～15:00  ２年「ＳＧ国際探究＊*」課題研究発表［使用言語：英語］

ＳＧＨ海外学習（マレーシア研修）課題研究発表［使用言語：英語］

15:10～16:20  講評・意見交換会

16:20～16:30  閉会の挨拶      *公民科「現代社会」のカリキュラム開発（学校設定科目）

**「総合的な学習の時間」のカリキュラム開発（学校設定科目）

５ 参加申込

ＦＡＸ（別紙様式）またはＱＲコードからお申込ください。［締切：平成３１年２月４日］

※ 参加申込ＱＲコード

                      この件（文書）に関する問い合わせ先

愛知県立時習館高等学校（ＳＧＨ担当）

教 頭  新井 重式

教 諭  清水  翼、青木 良輔

TEL：0532-45-3171 FAX：0532-47-7544

講師紹介：岡本 尚也（おかもと なおや）
 一般社団法人 Glocal Academy 代表理事。後進の育

成や、社会や学術における諸課題に取り組む個人およ

び団体を支援している。全国のＳＧＨやＳＳＨの課題研

究指導・教育プログラム作成などの支援のほか、大学

や企業の支援も行っている。著書に『課題研究メソッ

ド・ノート』（新興出版社啓林館、2017 年）ほか、東洋経

済オンラインにて「英国流創造と学びの技法」を連載。

別紙様式

２０１８年度 愛知県立時習館高等学校

ＳＧＨ課題研究発表会  参加申込用紙

ＦＡＸ番号：０５３２－４７－７５４４

本紙をそのまま送信してください（連絡表紙不要）

所属名

メールアドレス

（連絡先）

職名・氏名等 職 名 氏  名 参 加 担当教科

基調講演（  ）

研究発表（  ）

意見交換会（  ）

基調講演（  ）

研究発表（  ）

意見交換会（  ）

基調講演（  ）

研究発表（  ）

意見交換会（  ）

基調講演（  ）

研究発表（  ）

意見交換会（  ）

基調講演（  ）

研究発表（  ）

意見交換会（  ）

本校ＳＧＨの取組や探究学習等に関する質問がありましたら御記入ください。

※ 「参加」の欄には、御参加されるものに〇印をつけてください。

※ 平成３１年２月４日（月）までにお申込みください。